
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 172 del 18/03/2021 

 

 
 

 
Decreto n. 172\2021      Trieste, 18/03/2021     
 

P.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

OGGETTO: aggiudicazione del servizio di “Assistenza tecnica al sito e al sistema gestionale del 
programma percorsiprovincia e di manutenzione dei totem multimediali relativi al progetto Marketing 
del Carso”. Anni 2021-2022.Impegno di spesa euro 23.582,60 inclusa IVA al 22%. CIG YD73082BF0.    

 
la Responsabile di posizione organizzativa 

 
Vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale ha dettato le 
disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali, ha stabilito la data di scioglimento 
dell’Ente ed ha normato tutte le funzioni che sono state trasferite in capo alla Regione Friuli Venezia 
Giulia unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e ai relativi rapporti giuridici attivi e passivi;  
 
richiamato l’articolo 29, comma 4, della legge regionale 21/2019, con il quale è stato previsto che gli 
organi dell'UTI Giuliana fossero sciolti a far data dal 1 aprile 2020 e che, dalla stessa data, la gestione 
delle Unioni fosse affidata a un Commissario straordinario nominato dalla Giunta della Regione Friuli 
Venezia Giulia, con il compito di curare gli adempimenti connessi alla liquidazione delle Unioni stesse e 
al subentro degli Enti di decentramento regionale; 
 
richiamati i seguenti atti: 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd.27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e 
art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, 
Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola, Dirigente della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Giuliana e 
dell’Unione Collio - Alto Isonzo dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e 
l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Trieste a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli 
organi degli Enti medesimi; 
- il decreto del Commissario Straordinario n. 3 dd.10.07.2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di posizione organizzativa” con cui è stata approvata la 
macrostruttura dell’ente EDR Trieste, successivamente modificata con decreto del Commissario 
Straordinario n. 8 dd.22/07/2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa dell’EDR Trieste. Dotazione 
organica”; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie 
urgenti” che all’articolo 2, comma 1 stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi strumentali, 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 172 del 18/03/2021 

applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e successive modifiche 
ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo. 
 
visti i decreti a firma dello scrivente Commissario straordinario dell’EDR di Trieste: 
- n.15 dd.29.06.2020 ad oggetto: “Legge regionale 29 novembre 2019 n.21 art. 29, c.5 atto di 
ricognizione”; 
- n.249 dd.23.12.2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale 
di Trieste per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. Adozione.”, 
esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 33 
dd.15.1.2021;” 
- n. 13 dd.19.01.2021 con cui è stato adottato il bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 
- n.117 dd.2502.2021 con cui all’arch. Adriana Cappiello è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa “Sviluppo del territorio” presso il Servizio Tecnico dell’EDR di Trieste per il periodo cha va 
dal 1.03.2021 al 31.12.2022;  
 
visto il decreto del Direttore del Servizio Tecnico dott. Silvio Pitacco n.165 dd.15.03.2021 con cui 
vengono delegate all’arch. Adriana Cappiello le funzioni relative alla posizione organizzativa “Sviluppo 
del Territorio” con decorrenza 15 marzo 2021 e fino al 31.12.2022; 
 
ricordato che l’EDR di Trieste è subentrato all’UTI Giuliana-Julijska MTU nei rapporti giuridici attivi, tra i 
quali il servizio assistenza tecnica al sito e al sistema gestionale del programma “percorsiprovincia” e di 
manutenzione dei totem multimediali relativi al progetto Marketing del Carso”; 
 
richiamato il decreto a contrarre n.57 dd.09.02.2021 per l’affidamento del servizio di “Assistenza tecnica 
al sito e al sistema gestionale del programma percorsiprovincia e di manutenzione dei totem 
multimediali relativi al progetto Marketing del Carso”. Anni 2021-2022. Prenotazione di spesa euro 
35.868,00 IVA inclusa.  CIG YD73082BF0, con il quale sono stati approvati il capitolato d'appalto, le 
modalità di scelta del contraente e gli atti di gara; 
 
dato atto che si è proceduto con la richiesta di offerta (RdO n. 22584) avanzata in data 16.02.2021 
tramite la piattaforma regionale e-Appalti, con l'importo di base d'asta pari a euro 29.400,00 esclusa 
IVA, ai seguenti quattro operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione, previa verifica del 
possesso dei requisiti della categoria di settore, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte 
alle ore 12:00 del 03.03.2021:  
 
-DIGISOFT S.R.L. (GO); 
-DIVULGANDO S.R.L.(TS); 
-DOTCOM (TS); 
-FINEWARE S.R.L. (TS) 
 
dato atto che entro la data di scadenza prevista è pervenuta un'unica offerta da parte della ditta 
DIVULGANDO SRL C.F./P.IVA 01136240320, con sede legale in viale Miramare 15- Trieste, per la cifra 
pari a euro 19.330,00 esclusa IVA al 22%, come da preventivo allegato A) alla presente determinazione e 
che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
vista la documentazione inserita dalla ditta all’atto della presentazione dell’offerta sulla piattaforma 
eAppalti e conservata agli atti di seguito specificata relativa alla ditta affidataria: 
-  polizza garanzia fideiussoria per la garanzia provvisoria n. 732615675 rilasciata dal Garante Allianz 
Agenzia Gorizia Trieste 293 in data 02/03/2021 per un importo pari a euro 588,00 corrispondente al 2% 
della base d’asta di gara; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 172 del 18/03/2021 

- polizza assicurativa per servizi professionali e tecnologici, prodotti tecnologici, sicurezza delle 
informazioni e privacy, attività multimediale e pubblicitaria rilasciata da Lloyd Insurance Company S.A. n. 
GFDR8410PIA201.-LB con termine di scadenza 20/08/2021;  
 
dato atto che si è dato corso, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, alla verifica dei requisiti 
dichiarati ed alla richiesta del casellario giudiziale, per la ditta DIVULGANDO SRL C.F./P.IVA 
01136240320, con sede legale in viale Miramare 15- Trieste, a seguito della quale è pervenuto con prot. 
0000443-A dd.16.03.2021 il certificato n.1533802/2021/R, dal Casellario giudiziale, da cui risulta nulla 
a carico del legale rappresentante; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio di “Assistenza tecnica al sito e al sistema 
gestionale del programma percorsiprovincia e di manutenzione dei totem multimediali relativi al 
progetto Marketing del Carso”. Anni 2021-2022. CIG YD73082BF0; 
 
dato atto che l’importo complessivo per l’affidamento del sevizio di euro 23.582,60 inclusa IVA al 22%, 
trova copertura come da prenotazione di spesa effettuata con il decreto a contrarre 57/2021 OG 
9/2021 e OG 9/2022, in quota parte al capitolo di spesa del bilancio 2021 per € 10.106,87 e in quota 
parte € 13,475,73 allo stesso capitolo del bilancio 2022 n. 601301 ad oggetto “Iniziative nel campo della 
pianificazione territoriale - Servizi informatici e di telecomunicazioni “del Bilancio pluriennale di spesa 
2021-2023, n. piano finanziario 1.3.2.19.001  
 
considerato che l'importo complessivo dell'affidamento previsto dal 1 aprile 2021 fino al 31 dicembre 
2022, verrà liquidato per il 2021 in una fattura trimestrale e una semestrale, mentre per il 2022 saranno 
effettuati due pagamenti semestrali;  
 
vista la bozza del contratto allegato B) alla presente determinazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale, non soggetto al termine dilatorio come previsto dall’articolo 32, comma 10 lettera b) del 
D.lgs 50/2016, poiché trattasi di procedura ex art. 36, comma 2, lettera a); 
 

DECRETA 
Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 
 

1. di aggiudicare in via definitiva il servizio di “Assistenza tecnica al sito e al sistema gestionale del 
programma percorsiprovincia e di manutenzione dei totem multimediali relativi al progetto 
Marketing del Carso”. Anni 2021-2022. CIG YD73082BF0 per il periodo che va dal 1 aprile 2021 
al 31 dicembre 2022 alla ditta DIVULGANDO S.R.L. C.F./P.IVA 01136240320, con sede legale in 
viale Miramare 15- Trieste, per la cifra pari a euro 19.330,00 esclusa IVA al 22%, come da 
preventivo allegato A) alla presente determinazione e che ne forma parte integrante e 
sostanziale 
 

2. di impegnare l’importo per l’affidamento pari a euro 23.582,60 inclusa IVA al 22%, a favore della 
ditta DIVULGANDO S.R.L. C.F./P.IVA 01136240320, con sede legale in viale Miramare 15- 
Trieste suddiviso in € 10.106,87 al capitolo di spesa del bilancio 2021 n. 601301 ad oggetto 
“Iniziative nel campo della pianificazione territoriale - Servizi informatici e di telecomunicazioni 
“del Bilancio pluriennale di spesa 2021-2023, n. piano finanziario 1.3.2.19.001 e in € 13,475,73 
allo stesso capitolo del bilancio 2022; 

 
3. di dare atto che l’importo per il suddetto servizio, richiamata la prenotazione di spesa effettuata 

con il decreto a contrarre 57/2021 OG 9/2021 e OG 9/2022, sarà utilizzato secondo il seguente 
crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 172 del 18/03/2021 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(servizio reso) 

anno importo anno importo 
2021 10.106,87 2021 10.106,87 
2022 13,475,73 2022 13,475,73 
totale 23.582,60 totlae 23.582,60 
 

4. di approvare la bozza del contratto di scrittura privata, allegato B) al presente decreto in cui 
sono riportati i contenuti, la tempistica ed il corrispettivo dell’incarico, non soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 lettera b) del D.lgs 50/2016, poiché trattasi di 
procedura ex art. 36, comma 2, lettera a);   

5. di dare atto della posizione di regolarità contributiva come da allegato C) alla presente 
determinazione; 

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi al presente decreto di aggiudicazione in 
attuazione del D.lgs. 33/2013 sugli obblighi di trasparenza.  

 
          
 
    
 
 
 
  
 La Responsabile di Posizione Organizzativa  

Adriana Cappiello 
 
 
  

 
 
 


